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Souhrn

Hypotéza: Diabetes mellitus 1.typu (DM 1) ovlivňuje denzitu buněk a stav subbazálního

nervového plexu rohovky.

Cíl práce: Zhodnotit možnou souvislost mezi změnami rohovky a diabetickou retinopatií

(DR), dobou trvání DM 1 a věkem v době diagnózy DM 1 a parametry kompenzace diabetu.

Metodika: Do studie bylo zařazeno 60 pacientů s DM 1, z toho 20 pacientů v

intenzifikovaném inzulínovém režimu, a 20 zdravých kontrolních subjektů. Účastníci studie

byli vyšetřeni in vivo konfokálním mikroskopem rohovky (IVCM). Pomocí IVCM byla

hodnocena denzita bazálních epiteliálních buněk, keratocytů a buněk endotelu a stav

subbazálních nervových vláken rohovky [denzita nervových vláken rohovky (NFD), délka

nervových vláken (NFL), denzita větvení nervových vláken (NBD) a tortuozita (NFT)].

Hodnoceny byly možné souvislosti mezi parametry kompenzace diabetu [glykovaný

hemoglobin (HbA1c), glykémie a dávka inzulínu] a dalšími klinickými faktory.

Výsledek: Denzita bazálních epiteliálních buněk se zvyšovala s věkem (p = 0,026), zatímco

denzita stromálních buněk a buněk endotelu s věkem klesala (p = 0,003, p = 0,0005, p <

0,0001). Po stanovení diagnózy DM 1 tato asociace s věkem oslabila. U pacientů s DM 1 jsme

prokázali poškození nervových vláken (p < 0,0001). Poškození korelovalo se stupněm DR.

Pacienti s DM 1 s vyšším věkem při stanovení diagnózy DM 1 měli vyšší denzitu nervových

vláken (p = 0,0021). Hodnota HbA1c neměla vliv na stav nervových vláken rohovky. NBD

byla nejvyšší u pacientů s vyšší glykemickou variabilitou (p = 0,023). NFD, NFL a NBD byly

statisticky významně vyšší u pacientů s vyšší celkovou dávkou inzulínu na kilogram váhy

(p = 0,02, p = 0,01, resp. p = 0,012).

Závěr: Výsledky naznačují, že věk v době diagnózy DM 1 může mít důležitý vliv na stav

nervových vláken a denzitu buněk rohovky. Celková dávka inzulínu na kilogram váhy je

důležitým faktorem ovlivňujícím stav nervových vláken a musí být zohledněna v budoucích

studiích diabetické neuropatie a její progrese. Při objasňování vývoje diabetických komplikací

musí být věnována větší pozornost dalším možným faktorům.

Klíčová slova: Konfokální mikroskopie rohovky, Diabetes mellitus 1.typu, Diabetická

keratopatie, Nervová vlákna rohovky, Diabetická retinopatie, Diabetická neuropatie,

Glykemická variabilita
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Summary

Hypothesis: Diabetes mellitus type 1 (DM 1) influences density of cells and the status of

subbasal nerve fibers of the cornea.

Purpose: A possible association between changes in the cornea and diabetic retinopathy

(DR), DM duration, age at the time of DM diagnosis, and parameters of diabetes

compensation are evaluated.

Methods: The study included 60 patients with DM 1, among these 20 patients were treated

with an intensified insulin regimen, and 20 healthy control subjects. The subjects were

examined using in vivo corneal confocal microscopy (IVCM). The density of basal epithelial

cells, keratocytes and endothelial cells, and the status of the subbasal nerve fibers [corneal

nerve fiber density (NFD), nerve fiber length (NFL), nerve branch density (NBD), and

tortuosity (NFT)] were evaluated using IVCM. Possible associations between parameters of

diabetes compensation [glycated hemoglobin (HbA1c), glycemia, and insulin dose], and other

clinical factors were analyzed.

Results: Basal epithelial cell density increased with age (p=0.026), while stromal and

endothelial cell density decreased with age (p = 0.003, p = 0.0005, p <0.0001). After the DM1

diagnosis was established, this association with age weakened. We showed nerve fibers

damage in DM 1 patients (p <0.0001). The damage correlated with the degree of DR. DM1

patients with higher age at DM 1 diagnosis had a higher nerve fiber density (p = 0.0021).

HbA1c had an insignificant effect on corneal nerve parameters. NBD was the highest in those

with higher glycemic variability (p = 0.023). NFD, NFL, and NBD were statistically

significantly higher in those with higher total insulin per kilogram (p = 0.02, p = 0.01, and p =

0.012, respectively).

Conclusion: The results indicate that age at DM1 diagnosis potentially has an important

effect on final nerve fiber and corneal cell density. Total insulin dose per kilogram is an

important factor influencing nerve fiber status and needs to be considered in future studies of

diabetic neuropathy and its progression. Also, more attention must be paid to other possible

factors when elucidating the development of diabetic complications.

Key words: Corneal confocal microscopy, Diabetes mellitus type 1, Diabetic keratopathy,

Corneal nerve fiber, Diabetic retinopathy, Diabetic neuropathy, Glucose variability
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1. Úvod

Diabetes mellitus (DM) je chronické metabolické onemocnění způsobené vrozeným

a/nebo získaným nedostatkem produkce inzulínu pankreatem nebo neúčinností již

vytvořeného inzulínu. Absolutní nebo relativní nedostatek inzulínu vedoucí k hyperglykemii

je společným jmenovatelem pro diabetes mellitus 1. typu (DM 1) i 2. typu (DM 2). Zvýšená

koncentrace glukózy v krvi vede k metabolickým, funkčním a morfologickým změnám,

jejichž důsledkem jsou pozdní mikroangiopatické a makroangiopatické komplikace diabetu

(Gubitosi-Klug R. A. et al., 2014).

Diabetes mellitus představuje nejrozšířenější systémové onemocnění na světě, a to

s narůstající prevalencí. Od počátku 21. století se hovoří již o epidemii DM (Threatt J. et al.,

2013). Podle světové zdravotnické organizace (World Health Organization) trpí celosvětově

diabetem 422 milionů lidí. Odhaduje se, že do roku 2030 onemocnění postihne 555 milionů

a v roce 2040 až 640 milionů lidí (Markoulli M. et al., 2018). Jen v České republice se počet

pacientů s DM blíží již 1 milionu lidí.

Diabetická neuropatie (DN) a retinopatie (DR) jsou spolu s diabetickou nefropatií

nejzávažnější mikroangiopatické komplikace DM. Oftalmologické komplikace, které

se manifestují hlavně diabetickou retinopatií, patří mezi hlavní příčiny slepoty ve vyspělých

zemích (Markoulli M. et al., 2018).

Naopak změny tkání povrchu oka spojené s DM, včetně rohovky, nejsou dobře známy.

Poškození jednotlivých vrstev rohovky se označuje souhrnným pojmem keratopatie, která

se rozvine až u dvou třetin pacientů s diabetem (Han S. B. et al., 2019). Tento pojem v širším

smyslu zahrnuje i neuropatii rohovky. U pacientů s DM dochází postupně k poškození

nervových vláken rohovky, jehož důsledkem je snížená citlivost (Tavakoli M. et al., 2010).

Neuropatie rohovky má dále za následek zhoršení hojení rohovkového epitelu a zvýšenou

náchylnost k přetrvávajícím epiteliálním defektům a rohovkovým infekcím (Cruzat A. et al.,

2017, O’ Donnell C. et al., 2012). Tyto komplikace mohou rovněž vést ke slepotě, která

podtrhuje důležitost porozumění dopadu DM na povrchové tkáně oka (Han S. B. et al., 2019).

Diabetická neuropatie představuje závažnou, až život ohrožující komplikaci DM, která

postihuje 50-90 % pacientů (LeCaire T. J. et al., 2013). Diagnóza DN bývá často stanovena

pozdě, protože neurologické a elektrofyziologické metody identifikují až rozvinutou

neuropatii. K zajištění co nejlepšího účinku léčby je však potřeba identifikovat neuropatii

v její časné fázi, při postižení nemyelinizovaných tenkých vláken (Tavakoli M. et al., 2013).
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Byla prokázána úzká souvislost mezi rozvojem DN a patologickými změnami nervových

vláken rohovky. Morfologické změny nervové pleteně v rohovce předcházejí klinickým

projevům DN (Tavakoli M. et al., 2010).

V oftalmologii v současné době narůstá zájem o neinvazivní metody umožňující studovat

in vivo tkáně na buněčné úrovni. Jednou z takových metod je in vivo konfokální mikroskopie

rohovky (IVCM), neinvazivní, rychle se rozvíjející vyšetřovací metoda. Průhlednost rohovky

umožňuje zobrazit in vivo jednotlivé vrstvy na buněčné úrovni (Lutty G. A., 2013). IVCM

se tak stává nadějnou metodou nejen pro zjištění diabetické keratopatie, ale mohla by sloužit

[…]


stromatu a endotelu a stav subbazálních nervových vláken rohovky [denzita nervových

vláken (NFD), délka nervových vláken (NFL), denzita větvení nervových vláken (NBD)

rohovky a tortuozita nervových vláken (NFT)]. Zhodnotili jsme závislost změn rohovky

diabetických pacientů na stupni DR, na době trvání a na věku v době diagnózy DM 1

a na parametrech celkové kompenzace. U 20 pacientů s DM 1 v intenzifikovaném

inzulínovém režimu byly hodnoceny možné souvislosti mezi parametry kompenzace

glykémie (HbA1c, SD glykémie a dávky inzulínu) a dalšími klinickými faktory

a stavem nervových vláken rohovky.
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Výsledky: Denzita bazálních epiteliálních buněk se zvyšovala s věkem (p = 0,026),

zatímco denzita stromálních buněk a buněk endotelu s věkem klesala (p = 0,003, p =

0,0005, p <0,0001). Po stanovení diagnózy DM 1 se tato asociace s věkem oslabila. U

pacientů s DM 1 jsme prokázali poškození nervových vláken (p <0,0001). Poškození

korelovalo se stupněm DR. Čím vyšší byl věk pacientů s DM 1 v době stanovení

diagnózy DM 1, tím byla hustota nervových vláken vyšší (p = 0,0021). Neprokázali

jsem vliv HbA1c na parametry nervových vláken rohovky. NBD byla vyšší u pacientů s

vyšší glykemickou variabilitou (p = 0,023). NFD, NFL a NBD byly statisticky

významně vyšší u pacientů s vyšší celkovou dávku inzulínu na kilogram váhy (p = 0,02,

p = 0,01, resp. p = 0,012).

Závěr: Naše výsledky naznačují, že věk v době diagnózy DM 1 může mít významný

vliv na stav nervových vláken a denzitu buněk rohovky. Důležitým faktorem

ovlivňujícím stav nervových vláken rohovky je rovněž celková dávka inzulínu

na kilogram a měla by se vzít v úvahu v budoucích studiích diabetické neuropatie a její

progrese. Při objasňování vývoje diabetických komplikací musí být věnována větší

pozornost i dalším možným celkovým faktorům.

Klíčová slova: Konfokální mikroskopie rohovky, Diabetes mellitus 1.typu, Diabetická

keratopatie, Nervová vlákna rohovky, Diabetická retinopatie, Diabetická neuropatie,

Glykemická variabilita
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9. Summary

Introduction: Relation of diabetes mellitus (DM) to the diabetic keratopathy and

various stages of corneal nerve fiber damage has been well accepted. A possible

association between changes in the cornea of diabetic patients and diabetic retinopathy

(DR), DM duration, and age at the time of DM diagnosis were evaluated. Neuropathies

are among the most common long-term complications of diabetes mellitus. Good

glycemic control is essential in prevention of this complication. DM patients with

similar mean glucose levels or glycated hemoglobin (HbA1c) levels often exhibit

differences in evaluation of diabetic complications. One reason for these differences

may be the differences in glucose variability.

DM patients with similar mean glucose levels or HbA1c levels often exhibit differences

in glucose variability

Hypothesis: Diabetes mellitus damages the subbasal nerve fibers of the corneal and

affects the density of epithelial, endothelial and stromal cells. Corneal changes in

patients with DM are dependent on the degree of diabetic retinopathy (DR), age at

diagnosis, duration of DM, and compensation parameters.

Purpose: To compare changes in cell density in individual layers of cornea and status

of subbasal nerve fibers in patients with type 1 DM (DM 1) and in healthy subjects. To

evaluate the dependence of corneal changes in diabetic patients and the degree of DR,

duration of DM 1, age at the time of diagnosis of DM 1 and parameters of glycemic

compensation.

Methods: The study included 60 patients with DM 1 and 20 healthy control subjects.

The subjects were examined using in vivo corneal confocal microscopy (IVCM). The

density of basal epithelial cells, keratocytes and endothelial cells, and the status of the

subbasal nerve fibers [corneal nerve fiber density (NFD), nerve fiber length (NFL), and

nerve branch density (NBD)] were evaluated using IVCM. We evaluated the

dependence of corneal changes in diabetic patients and the degree of DR, duration of

DM 1, age at the time of diagnosis of DM 1 and parameters of glycemic compensation.
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Among 20 patients with DM 1 treated with an intensified insulin regimen, possible

associations between the status of the subbasal nerve fibers and parameters of glycemic

compensation (HbA1c, glycemia SD, and insulin dose), and other clinical factors were

evaluated.

Results: Basal epithelial cell density increased with age (p=0.026), while stromal and

endothelial cell density decreased with age (p=0.003, p=0.0005, p<0.0001). After the

DM 1 diagnosis was established, this association with age weakens. We proved nerve

fiber damage in DM 1 patients (p<0.0001). The damage correlated with the degree of

DR. DM 1 patients with higher age at DM 1 diagnosis had a higher nerve fiber density

(p=0.0021). HbA1c had a negligible effect on corneal nerve parameters. Also, NBD was

the highest in those with higher glycemic variability (p = 0.023). NFD, NFL, and NBD

were statistically significantly higher in those with higher total insulin per kilogram (p =

0.02, p = 0.01, and p = 0.012, respectively).

Conclusion: These results indicate that age at DM 1 diagnosis has an important effect

on final nerve fiber and corneal cell density. Total insulin dose per kilogram may be an

important factor influencing nerve fiber status and needs to be considered in future

studies of diabetic neuropathy and its progression. Also, more attention must be paid to

other possible factors when elucidating the development of diabetic complications.

Key words: Corneal confocal microscopy, Diabetes mellitus type 1, Diabetic

keratopathy, Corneal nerve fiber, Diabetic retinopathy, Diabetic neuropathy, Glucose

variability
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11. Přílohy
