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Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Marie České Burdové

„Změny tkání oka u pacientů s diabetem mellitem s důrazem na tkáně povrchu oka“

Disertační práce MUDr. Marie České Burdové byla vypracována v rámci doktorského

studijního programu „Experimentální chirurgie“ na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Hodnocená práce má celkem 99 stran, včetně 6 tabulek, 13 obrázků, 14 grafů a dalších

textových příloh. Odborná struktura této výzkumné studie je převážně v souladu se

standardními požadavky na přehledné referátové, analytické a interpretační zpracování

zvoleného tématu. Také ediční a formální aspekty předloženého rukopisu splňují doporučená

kritéria pro přípravu doktorských disertačních prací na Univerzitě Karlově. Snaha autorky

o racionální vysvětlení řešené problematiky a podrobný popis hlavních výsledků práce je však

pravděpodobně příčinou často nesprávné stavby vět, komplikovaného výkladu stavu poznatků

a dalších stylistických nedopatření. Podstatně srozumitelněji jsou napsány a uspořádány M.

Českou Burdovou et al. již publikované články o tématech předložené disertace, jejichž

bibliografické záznamy jsou uvedeny na str. 98.

Úvodní kapitola (str. 10 – 36) má výrazně referátový charakter, přičemž její odborná

náplň dokumentuje – zejména výběrem údajů z literatury a jejich logickým uspořádáním –

vysokou odbornou erudici autorky v řešené problematice. Zajímavě je zpracována 4. kapitola

(str. 38 – 43), v níž autorka vysvětluje použité metody, průběh prací a prezentuje inovativní

přístup k řešení hlavních výzkumných úkolů. Oprávněně zdůrazňuje progresivní metody

výzkumu, zejména pak zde využitou neinvazivní (in vivo) konfokální mikroskopii rohovky.

V porovnání s kapitolami 1 a 4 jsou zvolené cíle práce, včetně charakteristiky vstupní

výzkumné hypotézy, popsány příliš stručně (str. 37, kap. 2 a 3). Zdůvodnění cílů disertační

práce s racionálním hodnocením dosavadních poznatků (shrnutých v úvodní kapitole), dále

s uvedením experimentálního a klinického významu prováděného výzkumu, nejsou

uspokojivě zpracovány. Tyto aspekty výzkumné práce, včetně aktuálnosti cílů a jejich

významu pro rozvoj dané specializace by měla autorka blíže vysvětlit v průběhu obhajoby.

Vlastní výsledky výzkumu, zaměřeného na zjištění a zhodnocení (možných)

souvislostí mezi změnami tkání oka (zejména rohovky) a rozvojem diabetické retinopatie,

jsou souborně uvedeny v 5. kapitole (str. 44 – 61). Dosažené výsledky předložené disertační

práce jsou pak vhodně diskutovány a komentovány s ohledem na jejich širší oftalmologické

souvislosti v 6. kapitole. Závěrečná kapitola (str. 70 – 72) výstižně spojuje stanovené cíle

disertace se souhrnem výsledků výzkumu. Cíle dlouhodobého výzkumného projektu (str. 37)

byly nepochybně splněny, a to jak ověřením dosud známých poznatků o vztahu diabetes
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mellitus k diabetické keratopatii, tak novými zjištěními o závažných změnách nervových

vláken rohovky při progresi tohoto onemocnění.

Dosažené výsledky výzkumu lze formálně rozdělit na a) potvrzení nebo nepotvrzení

očekávaných a v odborné literatuře uváděných poznatků, b) nově zjištěné poznatky o

změnách tkání oka u pacientů s diabetes mellitem. Lze konstatovat, že z experimentálního

i klinického hlediska jsou soubory sledovaných pacientů a jejich podrobným sledováním

získané multi-parametrické údaje dostatečně rozsáhlé a vhodně strukturované pro statistické

potvrzení několika (předpokládaných) poznatků. Jedná se zejména o skutečnost, že vznik a

rozvoj diabetes mellitus je doprovázen postupujícím poškozením nervových vláken rohovky

a zároveň významnými změnami hustoty epiteliálních, endoteliálních a stromálních buněk.

Uvedené degenerativní změny v rohovce jsou signifikantní pro rozsah diabetické retinopatie a

jejich progrese je úměrná věku pacientů v době diagnózy a době trvání diabetes mellitus.

Pro další ověřování a diskuzi významu statistických zjištění u jednotlivých témat výzkumu

změn tkání oka u pacientů s diabetes mellitus je podstatné, že statisticky již zpracované a

z klinického hlediska interpretované údaje (uváděné v disertační práci) je možné dále

rozšiřovat, opakovaně zpracovat a průběžně porovnávat s dostupnými databázemi v odborné

literatuře. Tímto způsobem lze oddělit experimentálně reálné, a tedy klinicky podstatné trendy

vztahů mezi sledovanými parametry od (pouhých) kvantitativních náznaků možných

souvislostí, které jsou však pouze či převážně projevem přechodných statistických nejistot.

Jako nová a klinicky nesporně zajímavá zjištění jsou v hodnocené disertační práci

označovány a stručně dokumentovány následující poznatky: A) Léčba inzulinem má u

pacientů s diabetes mellitus 1. typu ovlivňuje hustotu buněk bazálního epitelu rohovky než

jejich věk a má také pozitivní vliv na hustotu keratocytů a endotelu rohovky. B) Hodnoty

sledovaných parametrů změn v rohovce jsou pravděpodobně závislé na věku pacienta v době

diagnózy diabetes mellitus. C) Změny hodnot sledovaných parametrů stavu nervových vláken

rohovky u pacientů s diabetes mellitus 1. typu mohou být závislé na glykemické variabilitě.

Je zdůrazněno, že bude vhodné testovat klinický význam tohoto zjištění pro optimalizaci

kompenzace glykémie v průběhu inzulínového léčebného režimu.

Poměrně nenápadné, avšak podnětné je vyjádření (viz str. 65 a 71), že dílčí výsledky

výzkumu poškození nervových vláken rohovky u pacientů (s diabetes mellitus) s různým

stupněm diabetické retinopatie naznačují nelinearitu četnosti a závažnosti těchto orgánových

komplikací. Identifikace kombinovaných účinků vaskulárních a neurodegenerativních procesů,

které jsou příčinou „nelineárního“ průběhu onemocnění, totiž podstatně přispívá k predikci

nástupu období závažné progrese (nejen) diabetické retinopatie.
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V textech 4. až 7. kapitoly je zdůrazňován metodologicky aktuální komplexní přístup

k výzkumné činnosti a zároveň jsou v nich systematicky používány formulace, které svědčí

o progresivní týmové práci na řešení zvolených cílů výzkumu. Tuto okolnost potvrzují

i bibliografické záznamy a odborná náplň pěti publikací Marie České Burdové et al. (osm

spoluautorů, viz str. 98), které se přímo vztahují k tématu a výsledkům disertační práce.

Autorka disertace by tedy měla v průběhu obhajoby přesněji vysvětlit, jaký je její vlastní

tvůrčí podíl na průběhu a hlavních výsledcích provedeného a v její disertaci popsaného

komplexního výzkumu změn tkání oka u pacientů s diabetes mellitus.

Závěr:

Předložená disertační práce MUDr. Marie České Burdové „Změny tkání oka u pacientů

s diabetem mellitem s důrazem na tkáně povrchu oka“ splňuje nároky na disertační práci a

prokazuje předpoklady autorky k samostatné vědecké práci.

Hodnocenou práci doporučuji k obhajobě v oboru Experimentální chirurgie na 2. LF

Univerzity Karlovy.

…………………………………..

Doc. MUDr. Bohdana Kalvodová, CSc.

V Praze, 14. října 2019